A

公 开

临发改函〔2023〕35号

临沧市发展和改革委员会关于临沧市政协
五届二次会议第05020106 号提案答复的函

刘娥委员：

你提出的《关于促进永德县临沧坚果产业聚集区建设的建
议》（第 05020106号）收悉，现答复如下：

一、永德县临沧坚果产业聚集区的背景和意义

临沧是全省乃至全国最大的坚果种植基地，永德县是云南
省坚果（澳洲坚果）“一县一业”示范县，全县坚果种植面积达
60万亩，占临沧市的 22.83%，占云南省的 15.83%。临沧坚果产
业已成为永德“一县一业”的主导产业和群众脱贫致富的重要支
柱产业。围绕建成“世界一流坚果之乡”为目标，以提升“临沧坚
果附加值和产业链延伸”为主线，全速推进临沧坚果产业做大、
做强、做专、做精，着力破解临沧坚果全产业链集聚综合利用
难题，全力打造“世界一流的坚果之乡”，为我市全面推进乡村振
兴、加快推动旅游产业转型升级提供示范，对我市乃至全省全
国坚果产业发展具有极大推进意义，对引领推进我市乃至全省乡
村全面振兴，加快农业农村现代化进程，具有十分重要的意义。

二、工作进展情况

临 沧 市 发 展 和 改 革 委 员 会

—2—

市发展改革委高度重视永德县临沧坚果产业聚集区建设工
作，积极协调市财政局、市科技局，于 2022年 7月 1日给予大
雪山产业融合发展示范园市级前期工作经费 100万元支持。同
时，市发展改革委也将继续向省发展改革委申报和推送永德县
临沧坚果产业聚集区相关项目，争取国家和省给予更多资金和
配套基础设施项目支持。

三、关于促进永德县临沧坚果产业聚集区建设的建议

永德县临沧坚果产业聚集区建设要坚持以农为本，立足当
地资源禀赋、历史文化、产业集聚等比较优势，围绕坚果产业
资源和特色，依托特色优质农产品生产和加工基地，科学规划
产业定位、盈利模式和后期运营方案，明确生态保护红线、永
久基本农田、建设用地边界等控制线，充分考虑区域内发展潜
力和生态环境保护要求，因地制宜布局一二三产业融合发展功
能区。

谢谢刘娥委员对永德县临沧坚果产业聚集区建设工作的关
心，并恳求您一如既往地关心、支持和帮助我们的工作，对我
们的工作多提宝贵意见。

临沧市发展和改革委员会

2023年 7月 24日

（联系人及电话：市发改委农经科 罗凡，2122381）

抄送：市政府办公室,市政协提案委。

临沧市发展和改革委员会办公室 2023年 7月 24日印发

—3—

附件

政协提案办理情况征询意见表

提案者 联系电话

提案编号 收到日期

提案标题

承办单位名称

提案办理情况反馈

满意 基本满意 不满意

建

议

和

要

求

备注

此表一式三份，请提案者收到答复件后 1 个
月内，分别将此表邮寄或传真至提案承办单
位 、 临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室 议 案 科
( 0883—2127817 、2165982 )、临沧市政协提
案委 ( 0883—2127269 ) 。

—6—